
 

COMUNE DI MARA 

 

ORDINANZE SINDACALI n.ro 3 del 07/02/2024 

AREA AMMINISTRATIVA 
Ordinanza N. 3 del 07/02/2024 

 

Oggetto: DIVIETO DI PASCOLO IN TERRENI COMUNALI LIBERI IJN AGRO 

 
 

IL SINDACO 

 

CONSIDERATO che nei terreni comunali liberi in agro, senza autorizzazione comunale, ne concessione dei 

terreni, regolarmente vengono fatte pascolare delle greggi di pecore; 

PRESO ATTO che la norma dispone una sanzione penale per chi introduce o abbandona animali, anche non 

raccolti in gregge o in mandria per farli pascolare nel fondo altrui; 

RITENUTO NECESSARIO intervenire con provvedimento proprio, nel rispetto della tutela della proprietà 

privata; 

VISTI: 

1. gli artt.51 del Regolamento di Polizia Urbana e Rurale approvato con Delibera Comunale n°35 del 

28/09/2006; 

2. dell’art. 636 del Codice penale 

SENTITO il parere dell’Ufficio di Polizia Municipale e dell’Ufficio Tecnico. 

 

O R D I N A  
 

È DISPOSTO NEI TERRENI COMUNALI LIBERI IN AGRO IL DIVIETO 

IMMEDIATO DI PASCOLO A PARTIRE DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE DELLA 

PRESENTE ORDINANZA. 

 

Sanzione amministrativa pecuniaria ai sensi  degli art. 51-58 del Regolamento di Polizia Urbana e Rurale 

approvato con Delibera Comunale n°35 del 28/09/2006 da euro 25,00 a euro 250,00 ; 

Trascorso il termine assegnato senza che l’ interessato abbiano ottemperato  a quanto sopra ordinatogli, si 

provvederà all’esecuzione d’ufficio a spese del contravventore, oltre alla conseguente comunicazione 

all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 636 del Codice penale; 

L’Ufficio di Polizia Municipale e le forze di Polizia sono incaricate di far osservare la presente ordinanza, 

con l’intervento se del caso della forza pubblica. 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n°241/1990 avverte: Responsabile del Procedimento Istruttore di PL Sechi 

Maria Sara. 

Contro la presente è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari nel termine di 60 

giorni dalla notificazione ( Legge 06/12/1971, n° 1034), oppure in via alternativa, ricorso al Presidente della 

Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 24/11/1971, n°1199).  



 

ORDINANZE SINDACALI n.ro 3 del 07/02/2024 

 
 
 Il Sindaco 

Mara, 07/02/2024  CHESSA PAOLO 

 

 


